



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4499 DEL 25/11/2022

SETTORE PNRR, FONDI EUROPEI, LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

SERVIZIO PNRR - SERVIZIO AMBIENTE

OGGETTO: IMPORTO 30.820,92 (PNRR) MISURA 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 (PINQUA) PROPOSTA 162 INTERVENTO 5C CUP G27H21000270001 CIG 9506104D2C AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA LOTTI 1, 2, 3, 4 E 5

La presente Determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune dal 25/11/2022 al 10/12/2022.

DETERMINAZIONE N. 4499 DEL 25/11/2022

Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri

Servizio PNRR - Servizio Ambiente

OGGETTO: IMPORTO 30.820,92 (PNRR) MISURA 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 (PINQUA) PROPOSTA 162 INTERVENTO 5C CUP G27H21000270001 CIG 9506104D2C AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA LOTTI 1, 2, 3, 4 E 5

Proposta n. 4930



Progetto finanziato nell'ambito del PNRR, Missione 5 "Inclusione Coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità terzo settore", Investimento 2.3 "Programma innovativo della qualità dell'abitare" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU"

Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'abitare (PINQuA)

Codice Identificativo Proposta 162

id intervento 547	individuato come 5C nella Deliberazione della Giunta Comunale 49/2021
CUP G27H21000270001	Oggetto: Riqualificazione pavimentazioni degli spazi aperti con miglioramento accessibilità, recupero fontane storiche, inserimento diffuso di nuovo arredo urbano compresa realizzazione sottoservizi mancanti e/o carenti (gas, rete fognaria, elettricità) con razionalizzazione passaggi aerei delle urbanizzazioni
Lotto 1:	<i>via Morardo, piazza Corridoni e via Giordano Bruno</i>
Lotto 2:	<i>vicolo Bottini, vicolo Balilla</i>
Lotto 3:	<i>via Umana, via Riccobono, via della Prudenza, vicolo Provvidenza, via Ferruccio</i>
Lotto 4:	<i>via Rivalte</i>
Lotto 5:	<i>vicolo Cisternin, via Cisterna, via del Popolo, via Tapolletti</i>

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti Atti:

Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020 con il quale sono state stabilite le Procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l'attuazione del "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare" (PINQuA).

Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 8 marzo 2021 con la quale, tra altro, si è stabilito:

- di aderire alla proposta "LA PIGNA UP, RI-ATTIVIAMO IL CENTRO STORICO" che sarà presentata dalla Regione Liguria in relazione al "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare";
- nelle premesse è stata configurata la proposta comprendendo tra gli altri l'intervento 5C "Riqualificazione pavimentazioni degli spazi aperti con miglioramento accessibilità, recupero fontane storiche, inserimento diffuso di nuovo arredo urbano compresa realizzazione sottoservizi mancanti e/o carenti (gas, rete fognaria, elettricità) con razionalizzazione passaggi aerei delle urbanizzazioni" costo Investimento 3.050.268,00.
- di approvare il relativo Progetto di Fattibilità Tecnico-economica semplificato;

Deliberazione della Giunta Regionale della Liguria n. 46 del 12/03/2021 con la quale l'Ente ha approvato la Proposta "LA PIGNA UP, RI-ATTIVIAMO IL CENTRO STORICO" ai fini della partecipazione al "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare" di cui al Decreto Interministeriale 395/2020 approvando lo schema di Protocollo d'intesa con Comune di Sanremo e ARTE IMPERIA.

Protocollo di Intesa, di cui alla DGR 46/2021, tra Regione Liguria, Comune di Sanremo e ARTE IMPERIA in data 16/03/2021, relativo alla presentazione e attuazione della proposta con la quale, tra l'altro, sono definiti i ruoli di partecipazione all'iniziativa: Regione Liguria assume il ruolo di Soggetto Beneficiario, Comune di Sanremo assume il ruolo di Soggetto Attuatore.

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 7 ottobre 2021 registrato dall'Ufficio Centrale di Bilancio al n. 2428 il 22 ottobre 2021 nonché dalla Corte dei Conti, con osservazioni, al n. 2898 il 3 novembre 2021 di approvazione degli elenchi degli interventi ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili.

Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 11/10/2021 articolo 3 comma 2 che al fine di favorire l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti complementari, le risorse trasferite a tale titolo agli enti territoriali e ai loro enti e organismi strumentali possono essere: a) utilizzate in deroga ai limiti previsti dall'art. 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; b) accertate sulla base delle delibere di riparto o assegnazione, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante. Tali accertamenti sono imputati all'esercizio di esigibilità indicato nella delibera di riparto o di assegnazione.

Decreto Direttoriale n. 804 del 20 gennaio 2022 della “Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali” Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, ad oggetto “Ammissione definitiva a finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie” che ha stabilito l'elenco degli interventi definitivamente ammessi a finanziamento tra i quali con progressivo “8” la proposta 162 Soggetto Beneficiario Regione Liguria; individuato il target di trasmissione della documentazione al giorno 365 successivo dalla erogazione dell'acconto; individuato il target di completa funzionalità dell'intervento al 31/03/2026.

Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e la Regione Liguria quale beneficiario dell'Intervento con numero di Proposta 162, stipulata in data 21/03/2022, approvata e resa esecutiva con Decreto del Direttore Generale del 29/03/2022, con la quale sono regolati i rapporti tra i due Enti in relazione all'attuazione dell'Intervento con la previsione di regolare i rapporti con il Comune di Sanremo quale soggetto Attuatore dell'Intervento stesso mediante apposito atto in base allo schema allegato al citato Decreto Direttoriale 804/2022. In particolare l'articolo 7 della Convenzione impegna la Regione Liguria ad assicurare i flussi di cassa che impedisca al Soggetto Attuatore il maturare di qualunque onere per ritardati pagamenti.

Deliberazione della Giunta Regionale della Liguria n. 172 del 08/03/2022 con la quale l'Ente ha approvato lo schema di Atto d'Obbligo con i Soggetti Attuatori (Comune di Sanremo) di cui al Decreto Direttoriale 804/2022.

Determinazione Dirigenziale n. 1194 del 31/03/2022 con la quale, ai sensi dell'articolo 31 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, sono stati nominati i vari Responsabili Unici dei singoli Procedimenti.

Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 18 maggio 2022 con la quale si è stabilito di modificare parzialmente il Quadro Finanziario del quale si è dato atto nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 8 marzo 2021.

Determinazione Dirigenziale n. 2250 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il cronoprogramma operativo provvisorio dei pagamenti.

Considerato che sulla base degli Atti sopra richiamati sono dedotte le seguenti tabelle relative al finanziamento ed ai pagamenti dell'intervento 5C:

Finanziamento:

Comune			Privati	Totale Intervento
Quota DM 395/2020	Avanzo	Mutuo	ITALGAS	
€ 2.932.268,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 118.000,00	€ 3.050.268,00

Cronoprogramma Pagamenti in quota a DM 395/2020:

	Lotto	2022	2023	2024	2025	Totale
Relazione Archeologica	Tutti	€ 1.460,64				€ 1.460,64
Supporto al RUP Progettazione e Verifica	Tutti	€ 6.426,82	€ 25.707,28			€ 32.134,10
Progettazione	1	€ 4.339,55	€ 17.358,19			€ 21.697,74
Progettazione	2	€ 1.883,68	€ 7.534,70			€ 9.418,38
Progettazione	3	€ 2.949,01	€ 11.796,02			€ 14.745,03
Progettazione	4	€ 1.151,97	€ 4.607,87			€ 5.759,83

Progettazione	5	€ 4.969,23	€ 19.876,91			€ 24.846,14
Progettazione Impianti	Tutti	€ 2.817,73	€ 11.270,91			€ 14.088,64
Supporto al RUP Esecuzione	1		€ 1.563,42	€ 3.000,00	€ 3.253,67	€ 7.817,09
Supporto al RUP Esecuzione	2		€ 588,65	€ 1.000,00	€ 1.354,60	€ 2.943,25
Supporto al RUP Esecuzione	3		€ 921,56	€ 1.600,00	€ 2.086,26	€ 4.607,82
Supporto al RUP Esecuzione	4		€ 359,99	€ 1.439,96		€ 1.799,95
Supporto al RUP Esecuzione	5		€ 1.834,43	€ 3.800,00	€ 3.537,72	€ 9.172,16
Collaudatore	Tutti		€ 1.869,62	€ 2.000,00	€ 5.478,48	€ 9.348,10
Lavori	1			€ 458.400,00	€ 333.600,00	€ 792.000,00
Lavori	2			€ 179.825,00	€ 44.300,00	€ 224.125,00
Lavori	3			€ 229.485,00	€ 217.940,00	€ 447.425,00
Lavori	4			€ 127.600,00		€ 127.600,00
Lavori	5			€ 474.680,00	€ 398.720,00	€ 873.400,00
Incentivi	Tutti		€ 9.434,00	€ 10.849,10	€ 26.886,90	€ 47.170,00
Tassa di gara	Tutti		€ 630,00			€ 630,00
Imprevisti	1	€ 15.879,33		€ 33.000,00	€ 30.517,31	€ 79.396,64
Imprevisti	2	€ 5.127,70		€ 18.000,00	€ 2.510,80	€ 25.638,50
Imprevisti	3	€ 9.483,49		€ 16.000,00	€ 21.933,95	€ 47.417,44
Imprevisti	4	€ 2.558,34		€ 10.233,35		€ 12.791,68
Imprevisti	5	€ 18.966,98		€ 33.000,00	€ 42.867,90	€ 94.834,88
Totale complessivo		€ 78.014,44	€ 115.353,55	€ 1.603.912,40	€ 1.134.987,60	€ 2.932.268,00

Considerato inoltre che è stato redatto il seguente quadro economico generale dell'intervento 5C degli importi a base d'asta, determinando gli importi delle prestazioni relative ai Servizi di ingegneria e architettura sulla base del Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016:

	Lavori lotto 1	Lavori lotto 2	Lavori lotto 3	Lavori lotto 4	Lavori lotto 5	Parziali	Totali
	via morardo + piazza corridoni + via giordano bruno	vicolo bottini + vicolo balilla	via umana + via riccobono + via della prudenza + vicolo provvidenza + via ferruccio	via rivolte	vicolo cisternin + via cisterna + via del popolo + via tapoletti		
Importo Lavori di cui rete gas a carico del gestore	€ 720.000,00	€ 232.500,00	€ 430.000,00	€ 116.000,00	€ 860.000,00	€ 2.358.500,00	€ 2.358.500,00
di cui sicurezza 4%		€ 28.750,00	€ 23.250,00		€ 66.000,00	€ 118.000,00	
Imponibile	€ 28.800,00	€ 9.300,00	€ 17.200,00	€ 4.640,00	€ 34.400,00	€ 94.340,00	
IIVA 10%	€ 720.000,00	€ 203.750,00	€ 406.750,00	€ 116.000,00	€ 794.000,00	€ 2.240.500,00	€ 224.050,00
Totale	€ 72.000,00	€ 20.375,00	€ 40.675,00	€ 11.600,00	€ 79.400,00	€ 224.050,00	
Imprevisti	€ 792.000,00	€ 224.125,00	€ 447.425,00	€ 127.600,00	€ 873.400,00	€ 2.464.550,00	
Tassa di gara	€ 79.396,64	€ 25.638,50	€ 47.417,44	€ 12.791,68	€ 94.834,88	€ 260.079,14	€ 260.079,14
Relazione archeologica	€ 150,00	€ 150,00	€ 150,00	€ 30,00	€ 150,00	€ 630,00	€ 630,00
Oneri Previdenziali 4%	€ 351,44	€ 113,48	€ 209,89	€ 56,62	€ 419,77	€ 1.151,20	
IIVA 22%	€ 14,06	€ 4,54	€ 8,40	€ 2,26	€ 16,79	€ 46,05	
Totali	€ 80,41	€ 25,97	€ 48,02	€ 12,95	€ 96,04	€ 263,39	€ 1.460,64
Progettazione definitiva e esecutiva	€ 445,90	€ 143,99	€ 266,30	€ 71,84	€ 532,61		
Oneri Previdenziali 4%	€ 17.100,99	€ 7.423,06	€ 11.621,24	€ 4.539,59	€ 19.582,39	€ 60.267,27	
IIVA 22%	€ 684,04	€ 296,92	€ 464,85	€ 181,58	€ 783,30	€ 2.410,69	
	€ 3.912,71	€ 1.698,40	€ 2.658,94	€ 1.038,66	€ 4.480,45	€ 13.789,15	

Totali	€ 21.697,74	€ 9.418,38	€ 14.745,03	€ 5.759,83	€ 24.846,14		€ 76.467,11
Progettazione impiantistica	€ 3.389,79	€ 1.094,62	€ 2.024,46	€ 546,13	€ 4.048,91	€ 11.103,91	
Oneri Previdenziali 4%	€ 135,59	€ 43,78	€ 80,98	€ 21,85	€ 161,96	€ 444,16	
IVA 22%	€ 775,58	€ 250,45	€ 463,20	€ 124,96	€ 926,39	€ 2.540,57	
Totali	€ 4.300,96	€ 1.388,85	€ 2.568,63	€ 692,93	€ 5.137,26		€ 14.088,64
Supporto al RUP Progettazione e verifica	€ 7.731,60	€ 2.496,66	€ 4.617,49	€ 1.245,65	€ 9.234,97	€ 25.326,37	
Oneri Previdenziali 4%	€ 309,26	€ 99,87	€ 184,70	€ 49,83	€ 369,40	€ 1.013,05	
IVA 22%	€ 1.768,99	€ 571,24	€ 1.056,48	€ 285,00	€ 2.112,96	€ 5.794,67	
Totali	€ 9.809,86	€ 3.167,77	€ 5.858,67	€ 1.580,48	€ 11.717,33		€ 32.134,10
Supporto al RUP per esecuzione lavori	€ 6.161,01	€ 2.319,71	€ 3.631,64	€ 1.418,62	€ 7.229,00	€ 20.759,98	
Oneri Previdenziali 4%	€ 246,44	€ 92,79	€ 145,27	€ 56,74	€ 289,16	€ 830,40	
IVA 22%	€ 1.409,64	€ 530,75	€ 830,92	€ 324,58	€ 1.654,00	€ 4.749,88	
Totali	€ 7.817,09	€ 2.943,25	€ 4.607,82	€ 1.799,95	€ 9.172,16		€ 26.340,26
Collaudatore	€ 2.249,19	€ 726,30	€ 1.343,27	€ 362,37	€ 2.686,54	€ 7.367,67	
Oneri Previdenziali 4%	€ 89,97	€ 29,05	€ 53,73	€ 14,49	€ 107,46	€ 294,71	
IVA 22%	€ 514,62	€ 166,18	€ 307,34	€ 82,91	€ 614,68	€ 1.685,72	
Totali	€ 2.853,78	€ 921,53	€ 1.704,34	€ 459,78	€ 3.408,68		€ 9.348,10
Incentivo Art. 93 del D.Lgs. 50/2016 2%	€ 14.400,00	€ 4.650,00	€ 8.600,00	€ 2.320,00	€ 17.200,00	€ 47.170,00	€ 47.170,00
Totale spese Comune	€ 932.871,97	€ 272.547,27	€ 533.343,23	€ 153.106,48	1.040.399,05	€	€ 2.932.268,00

Accertato che:

- non ricorrono le caratteristiche previste dal comma 2 dell'art. 23 D.Lgs 50/2016;
- non è possibile ricorrere alle professionalità interne sia in relazione alla idonea competenza e soprattutto in relazione alla quantità di affidamenti concomitanti in relazione al Bando PINQuA;
- l'ambito di intervento richiede che la progettazione venga affidata ad un Architetto locale;
- sulla base del Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 l'importo a base d'asta è quantificato in Onorario € 20.399,66 Spese forfettarie € 4.926,71 per complessivi € 25.326,37.

Ritenuto necessario adottare ogni Atto necessario finalizzato alla esecuzione degli interventi oggetto di finanziamento relativo al "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare" nei limiti temporali imposti dal quadro normativo di riferimento ed in funzione di evitare la decadenza del contributo e la restituzione degli importi percepiti maggiorati degli interessi legali, ed in particolare necessario procedere ad affidare direttamente il Servizio di Supporto al RUP in fase di Progettazione definitiva esecutiva Lotti 1, 2, 3, 4 e 5.

Pertanto si è contattata una figura professionale di cui si è accertata:

- a) l'idoneità professionale mediante la verifica di iscrizione al competente Albo Professionale;
- b) un sufficiente livello di copertura assicurativa contro i rischi professionali;
- c) capacità tecniche e professionali mediante la consultazione del Curriculum Vitae;

individuata nell'Arch. Carla Delmastro, con generalità complete agli Atti d'Ufficio, che ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire l'incarico in termini compatibili con i "target" fissati dal Bando PINQuA ribassando l'importo dell'onorario e delle spese forfettarie del 5%.

In relazione al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dato atto che:

- l'importo dell'appalto è inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 comma 1 lett c), non presenta carattere di regolarità e non è destinato ad essere rinnovato;

- applicato l'articolo 36 comma 2 lett. a), come sopra motivato;
- visto l'articolo 38 comma 1;
- visto l'articolo 24 comma 1 lett d), articolo 46 comma 1 lett. a);
- visto l'articolo 37 comma 4 come infine modificato e integrato dall'articolo 1 della legge di conversione 14/06/2019 n. 55 del DL 18/04/2019 n. 32 e quindi applicato il comma 1 dello stesso articolo 37; a tal fine per quanto possa occorrere si richiamano:
 - il Parere MIT 1147 del 20/01/2022;
 - il Comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'Interno Dipartimento degli affari Territoriali;
- visto ed applicato l'articolo 51 anche in considerazione del fatto che per perseguire i target fissati dal Decreto Direttoriale n. 804/2022 è necessario affidare diversi lotti in modo da consentire il contemporaneo svolgimento delle prestazioni riducendo quanto più possibile il tempo di esecuzione.

Dato atto che, per quanto possa occorrere, il Servizio non rientra nell'elenco di Beni e Servizi elencati nell'articolo 1 del DPCM 24 dicembre 2015 ai sensi dell'articolo 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 66 23 giugno 2014, n. 89.

Visti i seguenti atti di natura finanziaria:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione triennio 2022-2024.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione esercizio 2021.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2022 con la quale è stata approvata la Variazione al bilancio di previsione 2022-2024. Applicazione di avanzo vincolato 2021 e variazione del piano delle opere pubbliche.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29/07/2022 con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2023-2025.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29/07/2022 con la quale è stata effettuata la verifica generale degli Equilibri di Bilancio, Adozione misure di salvaguardia degli Equilibri del Bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell'articolo 193 del TUEL, Variazione di assestamento generale di Bilancio.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29/07/2022 con la quale è stato approvato il rendiconto di Gestione 2021, Rettifica delle quote vincolate del risultato di Amministrazione, Approvazione del risultato finale.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 22/03/2022 con la quale è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei Residui al 31/12/2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e Variazione di Bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 5 bis lettera e) del TUEL.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 03/05/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il Piano di attività e organizzazione triennio 2022-2023-2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 22/08/2022 con la quale è stato aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, approvazione nuovo elaborato tecnico finanziario e rendicontazione parziale processi.

Dato Atto che:

- l'intervento 5C ha assunto il CUP G27H21000270001;
- è stato predisposto lo schema di disciplinare di incarico professionale allegato alla presente;
- è stato assunto il seguente CIG: 9506104D2C mediante la Stazione Appaltante Comune di Sanremo;

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante attestazione Inarcassa del 09/11/2022 agli atti d'Ufficio
- si provvederà ad ottemperare alle disposizioni del D.Lgs. 33/2013 "Amministrazione trasparente";
- con il presente Atto si accerta la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 - convertito in legge n. 102/2 richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2250/2022;
- il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/1990 e dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 è il Geom. Giustino DI Giuseppe Responsabile del Servizio Ambiente che congiuntamente all' Ing. Danilo Burastero Dirigente del Settore PNRR Lavori Pubblici, Fondi Europei ed Espropri, attestano la correttezza e la regolarità dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Definito il seguente quadro economico del presente affidamento:

Importo a base d'asta	€ 25.326,37
Importo aggiudicazione	€ 24.060,05
Contributo previdenziale 4%	€ 962,40
Imponibile	€ 25.022,45
IVA 22%	€ 5.504,94
Totale spesa	€ 30.527,39

Ritenuto di reperire le risorse economiche necessarie sul Capitolo 4200000 "PINQuA interventi vari - quota finanziata da contributi" per l'importo di € 30.527,39.

Visti:

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 85-81 dello Statuto Comunale;
- l'art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;

DETERMINA

- 1) Di approvare il quadro economico generale dell'intervento 5C, con la precisazione che gli importi relativi alle spese tecniche sono quelli posti a base d'asta e dei relativi oneri contributivi ed Imposta VA

	Lavori lotto 1	Lavori lotto 2	Lavori lotto 3	Lavori lotto 4	Lavori lotto 5	Parziali	Totali
	via morardo + piazza corridoni + via giordano bruno	vicolo bottini + vicolo balilla	via umana + via riccobono + via della prudenza + vicolo provvidenza + via ferruccio	via rivolte	vicolo cisternin + via cisterna + via del popolo + via tapoletti		
Importo Lavori	€ 720.000,00	€ 232.500,00	€ 430.000,00	€ 116.000,00	€ 860.000,00	€ 2.358.500,00	€ 2.358.500,00
di cui sicurezza 4%	€ 28.800,00	€ 9.300,00	€ 17.200,00	€ 4.640,00	€ 34.400,00	€ 94.340,00	
IVA 10%	€ 72.000,00	€ 20.375,00	€ 40.675,00	€ 11.600,00	€ 79.400,00	€ 224.050,00	€ 224.050,00
Totale	€ 792.000,00	€ 224.125,00	€ 447.425,00	€ 127.600,00	€ 873.400,00	€ 2.464.550,00	
di cui lavori rete gas a carico del gestore		€ 28.750,00	€ 23.250,00		€ 66.000,00	€ 118.000,00	
A disposizione	€ 79.396,64	€ 25.638,50	€ 47.417,44	€ 12.791,68	€ 94.834,88	€ 260.079,14	€ 260.079,14
Tassa di gara	€ 150,00	€ 150,00	€ 150,00	€ 30,00	€ 150,00	€ 630,00	€ 630,00
Relazione archeologica	€ 445,90	€ 143,99	€ 266,30	€ 71,84	€ 532,61		€ 1.460,64
Progettazione definitiva e esecutiva	€ 21.697,74	€ 9.418,38	€ 14.745,03	€ 5.759,83	€ 24.846,14		€ 76.467,11
Progettazione impiantistica	€ 4.300,96	€ 1.388,85	€ 2.568,63	€ 692,93	€ 5.137,26		€ 14.088,64

Supporto al RUP Progettazione e verifica	€ 9.809,86	€ 3.167,77	€ 5.858,67	€ 1.580,48	€ 11.717,33		€ 32.134,10
Supporto al RUP per esecuzione lavori	€ 7.817,09	€ 2.943,25	€ 4.607,82	€ 1.799,95	€ 9.172,16		€ 26.340,26
Collaudatore	€ 2.853,78	€ 921,53	€ 1.704,34	€ 459,78	€ 3.408,68		€ 9.348,10
Incentivo Art. 93 del D.Lgs. 50/2016 2%	€ 14.400,00	€ 4.650,00	€ 8.600,00	€ 2.320,00	€ 17.200,00	€ 47.170,00	€ 47.170,00
Totale spese Comune	€ 932.871,97	€ 272.547,27	€ 533.343,23	€ 153.106,48	1.040.399,05	€	€ 2.932.268,00

- 2) Di affidare il Servizio di Supporto al RUP in fase di Progettazione definitiva esecutiva Lotti 1, 2, 3, 4 e 5 all'Architetto Carla Delmastro che ha offerto il prezzo di € 24.060,05 oltre oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 30.527,39.
- 3) Di mantenere sostanzialmente invariato il Cronoprogramma generale dei pagamenti relativo all'intervento 5C così come approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 2250 del 22/06/2022 e rappresentato in premessa.
- 4) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2022-2024 e seguenti annualità di cui al cronoprogramma punto 2) e 3) come segue:
 - per € 30.527,39 al capitolo 4200000 "PINQuA interventi vari - quota finanziata da contributi", Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202
- 5) alla stipulazione del contratto si provvederà ai sensi dell'art. 32 comma 14 mediante scrittura privata a mezzo del Disciplinare di Incarico da parte del Dirigente del Settore competente.
- 6) di dare atto che al pagamento delle prestazioni si procederà, ai sensi di legge, in conformità al contenuto del Disciplinare di incarico professionale e al cronoprogramma di spesa di cui al punto 4).
- 7) di dare atto che gli affidatari sono soggetti agli obblighi derivanti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti), che la violazione dell'obbligo di cui all'art. 3, comma 9 bis della citata Legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni finanziarie relative ai presenti affidamenti dovranno riportare il relativo codice CIG: 9506104D2C.
- 8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 20, comma 3 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi comunali.
- 9) di dare atto che si ottempererà alle disposizioni previste dal D.Lgs. 33/2013 Amministrazione trasparente in relazione al presente Atto pubblicandolo nella Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Bandi di Gara e Contratti" del Sito Internet Istituzionale del Comune di Sanremo (<https://www.comunedisanremo.it/>)
- 10) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente del Settore PNRR Fondi europei Lavori Pubblici ed Espropri
Ing. Danilo Burastero



COMUNE DI SANREMO

Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazione Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri nr.4499 del 25/11/2022

ESERCIZIO: 2022		Impegno:	2023 567/0	Data: 25/11/2022	Importo:	115.353,55
		Subimpegno di spesa:	2023 567/1	Data: 25/11/2022	Importo:	25.707,28
Oggetto:	PINQUA - INTERVENTO 5C - SUPPORTO AL RUP PROGETTAZIONE E VERIFICA - TUTTI I LOTTI					
						C.I.G.: 9506104D2C
SIOPE:	2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.					C.U.P.: G27H21000270001
Piano dei Conti Fin.:	2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.					
Beneficiario:	0934199 - DELMASTRO CARLA					
Bilancio						
Anno:	2023					
Missione:	1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione					
Programma:	5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali					
Titolo:	2 - Spese in conto capitale					
Macroaggregato:	202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni					
Piano Esecutivo di Gestione						
Anno:	2023			Importo impegno:	115.353,55	
Capitolo:	4200000			Subimpegni già assunti:	0,00	
Oggetto:	PINQUA PNRR INTERVENTI VARI - QUOTA FINANZIATA DA CONTRIBUTI (E 4200000)			Subimpegno nr. 567/1:	25.707,28	
				Disponibilità residua:	89.646,27	
Progetto:						
Resp. spesa:	- DIRIGENTI DIVERSI					
Resp. servizio:	- DIRIGENTI DIVERSI					

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.

Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

SANREMO li, 25/11/2022

Dott.ssa Cinzia Barillà



Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Cinzia Barillà



COMUNE DI SANREMO

Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazione Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri nr.4499 del 25/11/2022

ESERCIZIO: 2022		Impegno:	2022 2711/0	Data: 25/11/2022	Importo:	78.014,45
		Subimpegno di spesa:	2022 2711/1	Data: 25/11/2022	Importo:	4.820,11
Oggetto:	PINQUA - INTERVENTO 5C - SUPPORTO AL RUP PROGETTAZIONE E VERIFICA - TUTTI I LOTTI					
						C.I.G.: 9506104D2C
SIOPE:	2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.					C.U.P.: G27H21000270001
Piano dei Conti Fin.:	2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.					
Beneficiario:	0934199 - DELMASTRO CARLA					
Bilancio						
Anno:	2022					
Missione:	1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione					
Programma:	5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali					
Titolo:	2 - Spese in conto capitale					
Macroaggregato:	202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni					
Piano Esecutivo di Gestione						
Anno:	2022			Importo impegno:	78.014,45	
Capitolo:	4200000			Subimpegni già assunti:	0,00	
Oggetto:	PINQUA PNRR INTERVENTI VARI - QUOTA FINANZIATA DA CONTRIBUTI (E 4200000)			Subimpegno nr. 2711/1:	4.820,11	
				Disponibilità residua:	73.194,34	
Progetto:						
Resp. spesa:	- DIRIGENTI DIVERSI					
Resp. servizio:	- DIRIGENTI DIVERSI					

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.

Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

SANREMO li, 25/11/2022

Dott.ssa Cinzia Barillà



Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Cinzia Barillà

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Barilla' Cinzia in data 25/11/2022